CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1852/2025

Maringá, 18 de setembro de 2025.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Silvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, o quanto segue:

1 - se o Município de Maringá oferece algum tipo de suporte, acompanhamento ou
programa específico para jovens que completam 18 anos e precisam deixar os serviços de acolhimento
institucional (abrigos), e, em caso positivo, decline quais ações são realizadas e quais critérios são
utilizados para o acompanhamento desses jovens após o desligamento do acolhimento;

2 - se existe algum programa de transição para a vida adulta com foco em moradia,
educação, empregabilidade ou apoio psicológico voltado a esses jovens;

3 - quantos jovens, em média, deixam o sistema de acolhimento institucional em Maringá
por ano ao completarem 18 anos.

Atenciosamente, Vereador Diogo Altamir.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Diogo Altamir Lenarduzi Santos, Vereador, em
19/09/2025, às 09:05, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0414988 e o código CRC 9EE28F1E.

25.0.000014001-8 0414988v2

23/09/2025, 15:15 SEI/CMM - 0414988 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_procedimento=514264&id_d… 1/1